éSa Sintef-GO
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM
INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - GOIÁS

Ofício n° 026/2019-Sintef-GO.

Goiânia, 29 de maio de 2019.

Ao iVlagnífico Senhor Reitor do IFG
Professor Jerônimo Rodrigues da Silva

O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - GOIÁS - Sintef-GO inscrita no CNPJ
sob n° 02602621/0001-70, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, neste ato
representado pelo Presidente, comunica que Servidores Docentes e Técnico-administrativos
do IFG e do IF Goiano, reunidos em Assembleia Geral realizada no dia 27 de maio de 2019,
às 10h30 na 1^ chamada, e às 11h na 2^ chamada, no Auditório Demartin Bizerra do IFG
Campus Goiânia, deliberaram pela paralisação das atividades em adesão ao "30 de Maio -
Segundo Dia Nacional em defesa da Educação Pública e Contra a Reforma da
Previdência", com interrupção das atividades institucionais regulares e participação nos
atos e mobilizações, em atendimento à convocação das entidades de representação sindical " "'"^^
nacionais, nas diversas regiões em que seus campus de lotação se façam presentes.

Solicitamos que a Reitoria do IFG e os diretores dos campus desta Instituição
respeitem as deliberações encaminhadas em Assembleia Geral e o direito de manifestação
sindical dos seus servidores.

OBS: Seguem cópias do ofício para os Diretores dos Campus do IFG.

Na certeza de contarmos com participação do Magnifico Reitor, Professor
Jerônimo Rodrigues da Silva, na luta em defesa da educação pública, gratuita, de qualidade
e laica, bem como das instituições que integram a Rede Federal de Educação Profissional e
Tecnológica, agradecemos em nome dos servidores do IFG.